

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 24/12/2018 của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân huyện năm 2019.

Theo Thông báo số 42/TB-HĐND ngày 27/9/2019 của Thường trực HĐND tỉnh Khánh Hòa về việc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa VI, nhiệm kỳ 2016-2021.

Thường trực HĐND huyện phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND huyện cùng với đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XI nhiệm kỳ 2016-2021 theo kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm tạo điều kiện để đại biểu HĐND huyện gặp gỡ, trao đổi thông tin, lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng và những ý kiến, kiến nghị của cử tri tại địa bàn trúng cử; Tuyên truyền đến cử tri về các nghị quyết kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 đã thông qua; Thông báo tình hình phát triển kinh tế - xã hội ước thực hiện năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

Mặt khác để đại biểu HĐND huyện được chia sẻ những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. Đồng thời thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri tạo điều kiện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền cơ sở thấy được vai trò, trách nhiệm trên cương vị công tác của mình đối với việc lãnh đạo Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu:

Việc tiếp xúc cử tri phải đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Các đại biểu HĐND huyện cần ưu tiên dành thời gian, tâm huyết cho hoạt động tiếp xúc cử tri, chủ động trong việc tiếp xúc, lắng nghe, tiếp thu, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND huyện.

II. THỜI GIAN TIẾP XÚC CỬ TRI:

Thời gian đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri dự kiến từ ngày 15/10/2019 đến ngày 23/10/2019.

Thời gian	Buổi sáng	Buổi chiều
15/10/2019 (Thứ ba)	Đại Lãnh Vạn Thọ	Vạn Thạnh Vạn Phước
16/10/2019 (Thứ tư)	Vạn Bình Vạn Long	Vạn Thắng Vạn Khánh
22/10/2019 (Thứ ba)	Vạn Lương Xuân Sơn	Vạn Phú Vạn Hưng
23/10/2019 (Thứ tư)	Vạn Giã Tổ đại biểu HĐND tỉnh làm việc với lãnh đạo huyện (10g00)	

- Thời gian làm việc: Sáng từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30, chiều từ 14 giờ đến 17 giờ 00.

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND các xã, thị trấn.

III. NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI:

1. Đại biểu HĐND huyện thông báo với cử tri các nội dung sau:

a) Dự kiến chương trình kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

b) Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội ước thực hiện năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

c) Trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã gửi đến HĐND huyện tại kỳ họp thứ 8.

Ghi chú: Nội dung tiếp xúc cử tri được đăng tải trên trang thông tin điện tử: <http://vanninh.khanhhoa.gov.vn>.

2. Đại biểu HĐND huyện tiếp thu, ghi nhận các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện gửi đến HĐND huyện tại kỳ họp thứ 9.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ủy ban nhân dân huyện:

a) Đề nghị UBND huyện phối hợp chuẩn bị một số nội dung tiếp xúc cử tri gửi về Thường trực HĐND huyện *trước ngày 10/10/2019*, cụ thể như sau:

- Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội ước thực hiện năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri tại văn bản số 219/BC-UBND ngày 21/6/2019 của UBND huyện trình kỳ họp thứ 8 HĐND huyện tính đến thời điểm hiện nay.

- Báo cáo tóm tắt tiến độ hoặc kết quả giải quyết một số vụ việc, đơn thư khiếu nại, tố cáo phức tạp, nổi cộm ở tất cả các địa phương để cung cấp thông tin cho đại biểu đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri. (Nếu có)

b) Đề nghị UBND huyện bố trí lãnh đạo dự các buổi tiếp xúc cử tri.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn chuẩn bị, thực hiện tốt công tác tổ chức các buổi tiếp xúc cử tri tại địa phương; Phối hợp, tạo điều kiện để các Tổ đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri đạt kết quả cao.

3. Tổ đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện:

Các tổ đại biểu HĐND huyện triển khai toàn bộ chương trình, nội dung tiếp xúc cử tri đến các đại biểu HĐND huyện của tổ. Các đại biểu HĐND huyện thực hiện việc tiếp xúc cử tri tại đơn vị bầu cử theo đúng thời gian, địa điểm quy định.

Các tổ đại biểu HĐND huyện tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại địa bàn trúng cử thuộc thẩm quyền của huyện gửi về Thường trực HĐND huyện **chậm nhất 03 ngày** sau khi kết thúc hoạt động tiếp xúc cử tri (thông qua Văn phòng HĐND và UBND huyện để tổng hợp).

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Công thông tin điện tử huyện đăng tải thời gian, nội dung, chương trình tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện và đưa tin về các buổi tiếp xúc cử tri trên phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân trong huyện biết, theo dõi.

Công thông tin điện tử huyện đăng tải trên trang thông tin điện tử huyện tài liệu tiếp xúc cử tri để đại biểu HĐND huyện cập nhật.

5. Đề nghị Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện cử điều tra viên và kiểm sát viên tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri. Công an huyện cử cán bộ, cảnh sát phối hợp Công an xã làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự ở các điểm tiếp xúc cử tri.

6. Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn:

- Bố trí địa điểm tiếp xúc, trang trí Hội trường, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ đại biểu HĐND tỉnh và huyện tiếp xúc cử tri. Thông báo rộng rãi trên hệ thống loa, đài ở địa phương để cử tri biết tham dự, tránh tình trạng chỉ có đại diện chính quyền, đoàn thể xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố tham dự tiếp xúc. UBND các xã, thị trấn đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiếp xúc cử tri.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn nơi tổ chức tiếp xúc chủ trì Hội nghị tiếp xúc cử tri theo Luật định, ghi và gửi biên bản tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri về Thường trực HĐND huyện và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện sau đợt tiếp xúc cử tri.

7. Đề nghị UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã Vạn Thọ, Vạn Phước, Đại Lãnh triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri tại Thông báo số 120/TB-HĐND ngày 26/8/2019 của Thường trực HĐND huyện.


8. Chế độ hỗ trợ điểm tiếp xúc cử tri:

Thực hiện theo Nghị quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 11/8/2016 của HĐND tỉnh ban hành quy định về một số chế độ chi tiêu phục vụ hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh.

9. Mời Thường trực Huyện ủy, lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện cùng với Thường trực HĐND huyện làm việc với Tổ đại biểu HĐND tỉnh để rà soát, thống nhất các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến thẩm quyền giải quyết của cấp huyện và tỉnh sau khi kết thúc đợt tiếp xúc cử tri.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện Vạn Ninh trước kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XI. Thường trực HĐND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Công an huyện;
- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;
- Công thông tin điện tử huyện;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT, CV 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Văn Luân